Cum vero illa, quæ officia esse dixi, proficiantur ab initiis

⁸ Quam ille *ἔτιον* vocat | Si hæc est vera loci lectio; subintelligendus est Zeno, quem tamen Cato ex eo, quo in hanc disputationem ingressus est, ne semel quidem nominavit. Opinor igitur legendum esse *quam* illi *ἔτιον* vocant, scilicet Stoici; quos Cato memoravit modo, & quorum dogmata hic explicaturus est. Huic vero conjecturæ favet id, quod infra in hoc ipso capite occurrit, quam appellant *ἔννοιαν* isti. Peircius.

^a Vid. Grat. contraria: que, inventa selectione & item rejectione, sequuntur: deinceps b Lamb. deinceps officiorum selectio c Vid. & intelligit

⁹ In qua primum inesse incipit & intelli-

gi quid sit quod vere bonum possit dici | Vel auctoris mentem non assequor, vel hæc a sciolis corrupta sunt. Omnes Pall. Parisi. pr. tert. Elicaf. uterque, M&L. C. C. C. Balliol. & editio Victoriana, incipit & intelligit. Cicero nempe scripsisse suspicor, in qua primum inesse concipit & intelligit id quod vere bonum possit dici. Nam simul vidit verum agendarum ordinem; statuit in eo collocatum summum illud hominis per se laudandum & expetendum bonum; sicut noster paulo post loquitur. *Ἦτοι τῆς ἐπινοίας, five τῆς ἐπινοίας, qui Zenoni finis fuit, agit noster. Davifus.*

tis naturæ: ea ad hæc referri necesse est: ut recte dici possit, omnia officia eo referri, ut adipiscamur principia naturæ: nec tamen ut hoc sit bonorum ultimum, propterea quod non inest in primis naturæ conciliationibus honesta actio. Consequens enim est, & post oritur, ut dixi. Est tamen ea secundum naturam, multoque nos ad se expetendam magis hortatur, quam superiora omnia. Sed ex hoc primum error tollendus est, ne quis sequi existimet, ut duo sint ultima bonorum. Ut enim ¹⁰, si cui sit propositum collineare hastam alio, aut sagittam, sicut nos ultimum in bonis diximus: sic illi facere omnia, quæ possit, ut collineet: huic in ejus similitudine omnia sint facienda, ut collineet: & tamen ut omnia faciat, quo propositum assequatur: sed hoc, quasi ultimum, quale nos summum in vita bonum dicimus: illud autem, ut feriat, quasi feligendum, non expetendum.

VII. Cum autem omnia officia a principis naturæ profici-

¹⁰ Ut enim, si cui propositum sit collineare &c. | In omnibus his de philosophia libris nullus est forsitan hoc vel obscurior, vel corruptior locus. Multi igitur editores multa ad eum sanandum & illustrandum excogitarunt: nec ita mihi mea placent, ut iis, quæ de hac re dicturus sum, satis expurgari locum credam.

Ante vero, quam doceam quomodo locum legendum esse censeam, quatuor res dignè notatu memorande sunt. 1. Cato hæc e media Stoicorum philosophia depromit: si qua igitur in his inest obscuritas, non ea Ciceronis verbis tribuenda est, sed rebus ipsa de quibus Cato Stoice agit. 2. *Collinare* & *collineare* inter se differunt: nam *collinare* hastam idem significat quod dirigere hastam ad aliquid locum; *collineare* vero, idem quod locum ferire. 3. Aliud est secundum Stoicos *ultimum*, *finis*, *expetendum* (nam idem hæc tria valent) aliud *feligendum*, cum hoc de eo dicitur, quod non propter se, sed rei alius gratia fiat. 4. Stoici docuerunt, alium esse finem, alio tamen actiones esse referendas. Exempli gratia, dixerunt omnia officia eo referri, ut adipiscamur principia naturæ, hoc tamen non esse bonorum ultimum: Cato paulo supra in hoc ipso capite, docuerunt (notante Plutarcho in libro *adversus Stoicos*) ei, qui suum corpus ambulando ex-